
Pagina 1 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3733 DEL 15/12/2021

Servizio Innovazione Tecnologica

OGGETTO: MISURA REDDITO DI DIGNITÀ 3.0 - EDIZIONE II - POR PUGLIA 2014-2020 - 
D.D. REGIONE PUGLIA 548/2020. ACQUISTO MEDIANTE RICORSO AL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI 
ATTREZZATURA HARDWARE AI FINI DEL POTENZIAMENTO DELLA 
DOTAZIONE INFORMATICA DEL SETTORE SOCIO SANITARIO 
NECESSARIA PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO. CIG: 
Z5434662A9. CUP:  B39J20001350009.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:

 il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) all’Obiettivo Tematico IX 

fissa gli obiettivi generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di 

una più ampia strategia regionale per il contrasto alle povertà e per l’inclusione sociale 

attiva di persone svantaggiate sotto il profilo economico, con disabilità, vittime di 

violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione;

 con la legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche 

per l’inclusione sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia 

organica di contrasto al disagio socio economico, alle povertà e all’emarginazione 

sociale, attraverso l’attivazione di interventi integrati per l’inclusione sociale attiva, 

disciplinando la misura regionale Reddito di Dignità (RED);

 la legge 15 Marzo 2017 n. 33 ha approvato la “delega sulle norme relative al contrasto 

delle povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi 

sociali;

 con il D.Lgs 147/2017 è stato istituito il Reddito di Inclusione (REI) come misura 

nazionale di contrasto alla povertà, livello essenziale di assistenza in sostituzione della 

precedente misura denominata SIA (Sostegno all'inclusione Attiva);

 con la DGR n. 143 del 06/02/2018 la Regione Puglia ha provveduto alla modifica del 

Regolamento regionale n. 8 del 23/06/2016 di disciplina del RED al fine di adeguare il 

Reddito di Dignità regionale alle intervenute modifiche a livello nazionale con 

l'introduzione del REI;

 con la DGR n. 92 del 10/07/2018 sono stati dettati gli indirizzi attuativi per la misura 

regionale di sostegno al reddito – RED Reddito di Dignità- a seguito del D.Lgs 147/2017 

e della L.N 205/2017;



Pagina 2 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

 con la DGR 939/2018 e AD 595 del 25/09/2018 sono state dettate le linee guida per gli 

ambiti territoriali per la gestione del RED annualità 2018;

 con la D.G.R. n. 430 del 30/03/2020 la Regione Puglia ha provveduto a definire i nuovi 

indirizzi per la misura Reddito di Dignità 3.0 II Edizione per l’annualità 2020 e 

seguenti a valere delle risorse ancora disponibili nel P.O.P. (FESR-FSE) 2014-2020;

 con la D.G.R. n. 688 del 12/05/2020 la regione Puglia ha provveduto ad apportare lo 

schema di accordo tra la Regione Puglia e gli Ambiti Sociali Territoriali;

 con la D.D. Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle reti sociali n. 548 del 

19/06/2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico ai cittadini per l’accesso al Reddito di 

Dignità 3.0 II Edizione;

 con la A.D. n. 581 del 03/07/2020 la Regione Puglia ha provveduto al trasferimento agli 

Ambiti territoriali delle spese connesse alla gestione della misura;

 con la D.G.R. n. 944 del 18/06/2020 la Regione Puglia ha approvato l’atto aggiuntivo 

allo schema di accordo tra la Regione Puglia e gli ambiti sociali territoriali;

 con la A.D. n. 403/2020 del 27/05/2020 la Regione Puglia ha approvato il riparto delle 

risorse assegnate, dalla D.G.R. n. 688/2020, a favore degli Ambiti territoriali sociali;

 con la A.D. n. 822 del 25/05/2021, la Regione Puglia ha approvato le Linee Guida per il 

Monitoraggio e la Rendicontazione;

Richiamata

 la D.D. 2765 del 13/19/2021 di Accertamento in Entrata della somma vincolata 

complessiva di € 145,304,02 in E al Cap. 44201 del Bilancio di Previsione 2021-2023 

Esercizio 2021, assegnata e ripartita dalla Regione (A.D. 403/2020) in favore dell'A.T. 

di Andria, come di seguito specificato:

- € 45.633,02 Eventuale riserva per azioni di sistema (max 5%);

- € 99.671,00 Eventuale riserva per azioni di supporto (max € 1/ab.);

Constatato che:

• al fine di porre in essere tutte le misure e le azioni derivanti dall’istituzione del Reddito 

di Dignità 3.0 II Edizione è emersa una carenza di apparecchiature informatiche che 

limitano i lavori degli uffici del settore Socio sanitario;

• è emersa l’esigenza di dotarsi di diversa attrezzatura hardware così composta:

◦ nr. 8 pc all-in-one HP ProOne 440 G6 dotati di webcam e dispositivi audio per 

videoconferenze

◦ nr. 2 stampanti Epson LQ-2090 C11CF40401E

◦ nr. 8 unità SSD WDS500G2B0AW WD BLUE SSD 500GB

◦ nr. 8 toner B242H00L per stampanti Lexmark mb2442 già in possesso dell’ente



Pagina 3 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

◦ nr. 6 drum (foto unità) + development kit per stampanti Kyocera 4300 già in 

possesso dell’ente

Ravvisata, pertanto, l'esigenza di attivare le procedure necessarie per l'acquisto delle 

suddette apparecchiature informatiche;

Visti:

- L’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 

della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione …... Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;

-  il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione 

della spesa pubblica’’ convertito nella legge 135 del 7agosto 2012 che dispone l’obbligo 

anche per gli Enti Locali, di ricorrere, per l’approvvigionamento di beni e servizi, alle 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26 della legge 488/1999, ed alle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 296/2006 a 

pena di nullità dei contratti e con conseguenti responsabilità erariali;

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che 

all'art. 36 comma 2 lett. a), stabilisce che ''le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta''

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto;

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


Pagina 4 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

Accertata la possibilità di effettuare acquisti tramite il Mercato Elettronico che consente alle 

amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori presenti nel catalogo, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA);

Evidenziato che l’importo del contratto rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e successive modificazioni, 

che consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi o 

forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici e la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

non è obbligatoria;

Accertato che nel Catalogo del Mercato Elettronico sono presenti le schede prodotto relative 

agli articoli hardware sopra elencati esposti dalla ditta Infoteam S.r.l. con sede in Viale 

Pindaro, 14 - 65127 Pescara (PE), P.IVA/ Codice Fiscale n. 01538680685 così come meglio 

specificato in seguito:

◦ nr. 8 pc all-in-one HP ProOne 440 G6 dotati di webcam e dispositivi audio per 

videoconferenze

◦ nr. 2 stampanti Epson LQ-2090 C11CF40401E

◦ nr. 8 unità SSD WDS500G2B0AW WD BLUE SSD 500GB

◦ nr. 8 toner B242H00L per stampanti Lexmark mb2442 già in possesso dell’ente

◦ nr. 6 drum (foto unità) + development kit per stampanti Kyocera 4300 già in 

possesso dell’ente

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di

◦ nr. 8 pc all-in-one HP ProOne 440 G6 dotati di webcam e dispositivi audio per 

videoconferenze, prezzo unitario 970,00€ oltre IVA;

◦ nr. 2 stampanti Epson LQ-2090 C11CF40401E, prezzo unitario 797,00€ oltre IVA;

◦ nr. 8 unità SSD WDS500G2B0AW WD BLUE SSD 500GB, prezzo unitario 53,00€ 

oltre IVA;

◦ nr. 8 toner B242H00L per stampanti Lexmark mb2442, prezzo unitario 118,00€ 

oltre IVA;

◦ nr. 6 drum (foto unità) + development kit per stampanti Kyocera 4300, prezzo 

unitario 235,00€ oltre IVA;

ad un costo totale di 12.132,00€ oltre IVA;



Pagina 5 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

Dato atto che per l’intera procedura è stato assunto il seguente codice CIG: Z5434662A9;

Dato atto che per l'intero finanziamento è stato acquisito il seguente codice CUP 

B39J20001350009;

Vista la congruità del prezzo;

Stabilito pertanto di affidare alla ditta Infoteam S.r.l. con sede in Viale Pindaro, 14 - 65127 

Pescara (PE), P.IVA/ Codice Fiscale n. 01538680685, la fornitura dei su elencati prodotti 

hardware informatici e di procedere all’ordine on line sul marketplace del servizio in oggetto;

 

Viste le schede prodotto allegate alla presente determinazione;

Acquisiti:

- il Durc on line emesso dall’INAIL attestante la regolarità contributiva della suddetta 

ditta allegato al presente atto;

- il DGUE compilato e sottoscritto dal rappresentante legale della ditta in merito al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 comma 2 del Dlgs 50/2016, allegato al presente 

atto;

- la certificazione di regolarità fiscale con esito positivo tramite portale ANAC in data 

02/12/2021;

Richiamate:

- le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 

Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 

segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli 

Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione, nonché la Delibera di Consiglio 

Comunale n.7/2021 riferita alla Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario ai 

sensi dell’ art. 243 bis, comma 5” ;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 avente oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio della programmazione 

finanziaria 2021-2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011) – 

paragrafo 4.2 e dell’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii”;



Pagina 6 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 avente oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e documenti allegati (art. 11 d.lgs. n. 

118/2011)”;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto e la redazione dello 

stesso curata dal tecnico dei servizi informatici, dott. Andrea Strippoli e dal responsabile del 

Servizio Innovazione Tecnologica dott.ssa R.di Chio, consente di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 Bis del 

D.Lgs. 267/2000;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure 

potenziale, ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n. 241/90, così come introdotta dalla Legge n. 

190/2013 (Legge Anticorruzione), né in tale condizione versano la responsabile del Servizio 

dott.ssa Riccardina Di Chio e il coistruttore dott. Andrea Strippoli;

Ritenuta la propria competenza, giusta decreto sindacale n. 984 del 01/10/2021 che 

attribuisce l’incarico dirigenziale per l’Unità organizzativa/infrastruttura funzionale 

“Organizzazione Personale UPD Sistemi informativi ed informatici” alla dottoressa Ottavia 

Matera;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

   Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di acquisire, attraverso il MEPA della P.A. con la modalità di ordine diretto d’acquisto 

(OdA), giusta offerta economica allegata al presente atto, dalla ditta Infoteam S.r.l. 

con sede in Viale Pindaro, 14 - 65127 Pescara (PE), P.IVA/ Codice Fiscale n. 

01538680685 la fornitura di:

• nr. 8 pc all-in-one HP ProOne 440 G6 dotati di webcam e dispositivi audio per 

videoconferenze, prezzo unitario 970,00€ oltre IVA;



Pagina 7 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

• nr. 2 stampanti Epson LQ-2090 C11CF40401E, prezzo unitario 797,00€ oltre 

IVA;

• nr. 8 unità SSD WDS500G2B0AW WD BLUE SSD 500GB, prezzo unitario 

53,00€ oltre IVA;

• nr. 8 toner B242H00L per stampanti Lexmark mb2442, prezzo unitario 

118,00€ oltre IVA;

• nr. 6 drum (foto unità) + development kit per stampanti Kyocera 4300, 

prezzo unitario 235,00€ oltre IVA;

ad un costo totale di 14.801,04€ IVA inclusa di cui € 2.669,04 a titolo di IVA da pagarsi 

direttamente all'erario a cura del Settore Risorse Finanziarie e di procedere all’ordine on line 

sul marketplace della fornitura in oggetto;

2. di impegnare l'importo di 14.801,04€ IVA inclusa nella seguente modalità:

• € 9.946,04 al cap. 706402 FONDO REDDITO DI DIGNITA’ - Bilancio 2021 

P.I.C. 1.03.02.99.999

• € 4.855,00 al cap. 67102 INNOVAZIONE TECNOLOGICA FORNITURE - Bilancio 

2021 P.I.C. 1.03.01.02.006

3. di dare atto che il fine che con l’affidamento de quo si intende perseguire è 

quello di potenziare l’apparecchiatura informatica a servizio degli uffici 

appartenenti al Settore Socio Sanitario in maniera tale da far fronte alle 

esigenze odierne e future legate alle istituite misure Reddito di Dignità 3.0 II 

Edizione per l’annualità 2020 e seguenti;

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto secondo le modalità 

previste dal Mercato Elettronico;

5. di riservarsi l’adozione nei confronti della Infoteam S.r.l. con sede in Viale 

Pindaro, 14 - 65127 Pescara (PE), P.IVA/ Codice Fiscale n. 01538680685, di 

eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di 

irregolarità fiscale e/o contributiva;

6. di stabilire che, in ottemperanza all'art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 

esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale 

specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria 

dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter 

procedere alla liquidazione delle fatture;



Pagina 8 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

7. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, la dott.ssa Riccardina Di Chio 

Responsabile Unico del presente procedimento;

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 

del comma 2), art. 26 del D. Lgs. 33/2013;

9. di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali alla liquidazione delle fatture 

il cui pagamento seguirà secondo la normativa vigente in materia di Contabilità;

10.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

della norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

 



Pagina 9 di 9  - Det. N.  3733 del  15/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3733 DEL 15/12/2021

OGGETTO: MISURA REDDITO DI DIGNITÀ 3.0 - EDIZIONE II - POR PUGLIA 2014-
2020 - D.D. REGIONE PUGLIA 548/2020. ACQUISTO MEDIANTE RICORSO AL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI ATTREZZATURA 
HARDWARE AI FINI DEL POTENZIAMENTO DELLA DOTAZIONE INFORMATICA DEL 
SETTORE SOCIO SANITARIO NECESSARIA PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO. CIG: Z5434662A9. CUP:  B39J20001350009.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Innovazione Tecnologica
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


